ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:             /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày     tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách huyện quý I năm 2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân

sách nhà nước; Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

UBND huyện Krông Nô thông báo công khai số liệu và thuyết minh tình

hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách huyện quý I năm 2023, cụ thể như sau:

I. Cân đối ngân sách huyện: (Chi tiết như Biểu số 93/CK-NSNN)

II. Thu NSNN trên địa bàn: (Chi tiết như Biểu số 94/CK-NSNN)

Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện quý I năm 2023 là 24.837 triệu

đồng, đạt 14% dự toán HĐND huyện giao, đạt 40% so với thực hiện cùng kỳ

năm trước. Thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp thực hiện quý I năm

2023 là 16.812 triệu đồng, đạt 13% dự toán, đạt 31% so với cùng kỳ năm trước;

nếu loại trừ tiền sử dụng đất, thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp

thực hiện quý I năm 2023 là 12.852 triệu đồng, đạt 20% dự toán.

Qua số liệu thu NSNN trên địa bàn huyện quý I năm 2023, tổng thu ngân

sách trên địa bàn huyện không đạt tiến độ dự toán và kế hoạch thu NSNN quý I

đề ra, đạt 15% dự toán tỉnh giao, 14% dự toán huyện xây dựng và bằng 81% so

với kế hoạch thu ngân sách của quý I (24.837/30.513 triệu đồng); Nguyên nhân

chưa đạt tiến độ dự toán: Tình hình sức mua bán trên thị trường không cao, sản

lượng và giá một số mặt hàng nông sản tăng, giảm thất thường tác động không

nhỏ đến tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh

trên địa bàn huyện; Các khu đất nằm trong danh mục UBND các xã đăng ký đấu

giá chưa thể lập thủ tục do còn vướng về mặt bằng và thủ tục pháp lý; Số thuế

thu nhập cá nhân và lệ phí trước bạ giảm do tổng giá trị chuyển giảm gấp 2,6

lần, số lượt hồ sơ chuyển nhượng giảm 2,1 lần so với 2 tháng năm 2022;
Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản thu thấp do chưa đến hạn nộp (nộp 50%

tiền cấp quyền khai thác, tiền thuê đất vào ngày 31/5 và 50% vào ngày 31/10

hằng năm).

III. Chi ngân sách huyện: (Chi tiết như Biểu số 95/CK-NSNN)

Tổng chi ngân sách huyện thực hiện quý I năm 2023 là 116.777 triệu

đồng, đạt 20% dự toán, tăng 7% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Chi đầu tư

phát triển (nguồn huyện quản lý và phân bổ) 19.993 triệu đồng, đạt 16% dự toán

giao đầu năm; chi thường xuyên 96.784 triệu đồng, đạt 22% dự toán.

Nhìn chung, chi NSNN quý I năm 2023 được kiểm soát chặt chẽ, các

khoản chi thường xuyên bám sát theo dự toán giao, đáp ứng kịp thời cho các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, an sinh xã hội của địa

phương. Tuy nhiên, tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

còn chậm (đạt 27,29% so với kế hoạch vốn giao đầu năm); chủ yếu giải ngân ở

các công trình thanh toán nợ và các công trình chuyển tiếp; một số lĩnh vực chi

thường xuyên tiến độ giải ngân đạt thấp so với dự toán giao đầu năm như: Sự

nghiệp phát thanh truyền hình đạt 2%, sự nghiệp môi trường đạt 1% và sự

nghiệp khoa học công nghệ chưa phát sinh số chi. Nguyên nhân: Do các công

trình mở mới các chủ đầu tư đang triển khai hoàn tất các thủ tục đầu tư nên chưa

thực hiện giải ngân kế hoạch vốn; một số nhiệm vụ chi thường xuyên thực hiện

thanh toán theo quý hoặc đang trong thời gian triển khai thực hiện nên chưa làm

thủ tục thanh toán qua Kho bạc Nhà nước,…

Với nội dung như trên, UBND huyện thông báo để các cơ quan, đơn vị

được biết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh  Đắk Nông;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng, Ban, đơn vị, đoàn thể ở huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.Trang

CHỦ TỊCH

Bùi Ngọc Sơn

		2023-04-10T14:10:06+0700

		2023-04-10T14:28:05+0700

		2023-04-10T14:43:54+0700

		2023-04-10T14:43:44+0700

		2023-04-10T14:43:44+0700

		2023-04-10T14:44:18+0700